
  

 

                                                    

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    N. 59 

   Data 17/04/2024 

Proroga tencica servizio per il trasporto in piattaforma ecologica rifiuti 

raccolta differenziata “Porta a Porta” e nolo n. 4 cantainer scarrabili. 

Ditta 4R S.r.l.  con sede legale in viale Kennedy, Vibo Valentia, P.IVA 

03318600792. 

CIG: B141EA8661 
 

L’anno 2024, il giorno 17 del mese di aprile nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per l’acquisto in economia di beni servizi e lavori, approvato con 

delibera di C. C. n. 26 del 28/09/2007, così modificato con delibera di C.C. nr 7 del 14.05.2013; 

Visto il decreto Sindacale n. 03 del 21/03/2024, con il quale ha attribuito al sottoscritto la 

responsabilità del Servizio Tecnico; 

Visto il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Richiamato il Decreto legislativo 36/2023 ed in particolare:  Art. 50 c.1 Lett.B. (Contratti sotto 

soglia), che prevede la possibilità di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro; 

Dato atto che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici 

di cui al D. Lgs. 36/2023, così come chiarito anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 

2023, in conseguenza del quale le stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (ivi compresa l'acquisizione del 

Codice Identificativo di Gara - CIG) utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate (PAD) a prescindere dalle soglie degli importi; 

Dato atto, altresì che l'ANAC giusto Comunicato del suo Presidente in data 10/01/2024, al fine di 

favorire le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo delle 

piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l'amministrazione digitale, 

sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto necessario adottare un 

interfaccia web, messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità, per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, in supporto delle amministrazioni, al fine 

di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento fino al 30 settembre 

2024; 

Visto   l’art. 1 comma 2  della legge 11 settembre 2020 n. 120  di conversione del D.L.  n. 
76-2020 con il quale veniva modificato l’art, 36 della legge 50-2016, che recita  quanto 
segue: 
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

C o m u n e  di  M a i e r a t o 
(Prov. Vibo Valentia) 

********* 

89843 – Via Cavour, 1 -  0963/253017 –  0963/253645 – P.IVA 01532380795 

E-mail: comune@comune.maierato.vv.it  +++     http://www.comune.maierato.vv.it 

PEC: utc.maierato@asmepec.it 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
mailto:comune@comune.maierato.vv.it
http://www.comune.maierato.vv.it/
mailto:utc.maierato@asmepec.it


 2 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 
importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori 
per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto  
legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui 
alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria 
per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.. 16090750 denominato “spese per la 

raccolta differenziata” del bilancio di previsione 2024; 

Premesso 

che questo Ente ha avviato la raccolta differenziata “porta a porta spinta” in tutto il territorio 

comunale; 

che, al fine di evitare disservizi al regolare espletamento della raccolta differenziata “porta a porta” 

e di tutelare l’igiene pubblica, è necessario affidare provvisoriamente il servizio di cui sopra, per 

mesi tre e comunque fino all’espletamento delle procedure di gara; 

che il servizio di cui trattasi è da considerarsi ad ogni effetto “servizio pubblico essenziale” (art. 1 

legge 146/90 e ss.mm.ii.) e costituisce attività di pubblico interesse, per cui non può essere sospeso 

o abbandonato per nessuna ragione e di conseguenza dovrà essere assicurato il servizio; 

Vista la determina n. 28 del 31/01/2024, di proroga tecnica al 31/03/2024; 

Vista la richiesta prot n. 2498 del 15/04/2024 di disponibilità della ditta 4R srl di prosieguo del 

servizio di cui in oggetto; 

Vista la comunicazione prot. n. 2571 del 17/04/2024 della ditta 4R srl di accettazione per la 

continuazione del servizio di trasporto in piattaforma ecologica dei rifiuti della raccolta 

differenziata “Porta a Porta” e nolo n. 4 cantainer scarrabili agli stessi patti e condizioni di cui alla 

precedente detrmina n. 28/2024; 

Considerato che il precedente responsabile del servizio UTC in data 01/02/2024 è stato collocato a 

riposo per pensionamento e che il sottoscritto è subentrato in data 21/03/2024, giusto decreto 

sindacale n. 03/2024; 

Ritenuto nelle more dell’espletamento della gara prorogare il presente servizio per ulteriori 90 gg; 

Sentita la disponibilità della ditta 4R srl, con sede legale in viale Kennedy, Vibo Valentia, P.IVA 

03318600792, di  eseguire il servizio di cui in oggetto; 

Visto il certificato di regolarità contributiva  (DURC), della ditta 4R srl, emesso dall’INAIL  prot. 

N. INAIL_433445304, scadenza validità 10/08/2024, dalla quale si evince la regolarità contributiva 

per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL; 

Ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere alla proroga tecnica per mesi tre per il 

servizio di che trattasi alla ditta 4R srl, con sede legale in viale Kennedy, Vibo Valentia, P.IVA 

03318600792, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

Considerato:  
 che l’intervento è finanziato con fondi del bilancio comunale; 

 che il valore complessivo del servizio da affidare, per la durata di mesi quattro,  ammonta ad                     

€ 4.050,00 oltre IVA al 10%; 

Dato atto: 

 che, ai fini della formazione del presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione, 

neanche potenziale, di conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis L. 241/90 come introdotto 

dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 3 

 che, la procedura in oggetto è gestita nel rispetto della normativa vigente in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari - Art. 3 L. 136/2010 e s.m.i. - Determinazione AVCP – 

Autorità vigilanza lavori pubblici n. 8 del 18/11/2010 – presso l’A.N.A.C con il codice: 

CIG: B141EA8661; 
Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 

nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa descritti, da intendersi qui integralmente riportati e trascritti 

1) di procedere alla proroga tecnica inerente al servizio per il nolo di 4 container scarrabili 

aperti a tenuta stagna di circa  25–30 mc per la raccolta differenziata porta a porta ed il 

trasporto dei predetti container scarrabili in piattaforma ecologica, in favore della ditta 4R 

srl, con sede legale in viale Kennedy, Vibo Valentia, P.IVA 03318600792;  

2) di stabilire che la presente proroga tecnica decorrerà dalla data del 01/04/2024 al  

30/06/2024, per l’importo complessivo di € 4.050,00 oltre IVA 10%; 

3) di dare atto che l’affidamento cesserà automaticamente, senza attendere la sua naturale scadenza, 

nel caso in cui nel suddetto periodo, verrà effettuata la procedura di gara senza che l’impresa 

possa trarne motivi per avanzare pretese di compensi ed indennizi di qualsiasi natura e la ditta 

4R srl con la firma ne sottoscrive le condizioni; 

4) di attribuire valore contrattuale al presente atto;  

5) di procedere alla liquidazione con separato atto, dopo l’espletamento del servizio da parte 

della ditta e con fatturazione mensile;  

6) di di impegnare in favore della ditta 4R srl, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Cap./Art. Capitolo: 

16090750 

Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG B141EA8661 CUP  ====  

Creditore 
4R srl, con sede legale in viale Kennedy, Vibo Valentia, P.IVA 

03318600792 

Causale 
Proroga tecnica per il servizio di trasporto in piattaforma ecologica  rifiuti raccolta 

differenziata “Porta a Porta” e nolo n. 4 cantainer scarrabili. 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo  €. 4.455,00 Frazionabile in 12 ====== 

NB: ripetere la tabella per ogni capitolo di spesa 

7) di imputare la spesa complessiva di € 4.455,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, per come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

    

 
Bilancio 

2024 

16090750 

 
€ 4.455,00 

1. Di dare atto che l’obbligazione giuridica, risulta perfezionata con l’adozione del presente atto e che la 

liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura ed entro il termine di giorni trenta dal 

ricevimento della stessa. 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 



 4 

4. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Aldo Cinquegrana. 

5. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 Al Segretario Comunale. 

6. Di dare atto che la suddetta impresa si è resa immediatamente disponibile per l’esecuzione dei lavori; 

7. Di liquidare le spettanze dovute a presentazione di regolare fattura, e con successiva determinazione 

dell’Area Tecnico-Manutentiva. 

8. Di stabilire la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013; 

 
Il Responsabile del Servizio UTC 

 F.to Arch. Giovanni Chirico 

 

 
Il sottoscritto arch. Giovanni Chirico in qualità di responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Maierato 

dichiara quanto segue: 

 Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 

quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 

Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.  

 

 

     Il Responsabile del Servizio UTC 

   F.to  Arch. Giovanni Chirico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 
rilascia: 

 X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to   Avv. Giuseppe Rizzello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

40 18/04/2024 € 4.455,00  
Capitolo 16090750 

 

Bilancio 

2024  

 

Data  

               Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to  Avv. Giuseppe Rizzello 

 

  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on- line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Maierato li  

 

                                                                                               Il Responsabile della pubblicazione  

                                                        

 


